
Conseil départemental du Nord - 51, rue Gustave Delory - 59047 Lille cedex - Tél. : 03 59 73 59 59 - @departement59
1/4

DGA Solidarité Territoriale
Direction des Sports et de la Culture

Maison Natale Charles de gaulle

Arrêté n° AR-DSC/2022/832

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL DU NORD

Vu la loi du 12 mai 2009 sur la simplification et la clarification du droit et 
d’allègement des procédures ;

Vu le code général des collectivités territoriales et notamment son article 
L.3211-2 ; 

Vu la délibération du Conseil départemental n° DAJAP/2021/229 du 1er juillet 
2021 portant élection du Président du Conseil Départemental ;

Vu la délibération n° DAJAP/2021/231 du Conseil départemental du 1er juillet 
2021, portant délégation du Conseil départemental au Président du 
Département du Nord pour agir dans certains domaines ;

Vu l’arrêté n°AR-DAJAP/2021/514 du 15 juillet 2021, portant délégation de 
signature en faveur de Monsieur Pierre ARDILLER, Directeur Général Adjoint 
en charge de la Solidarité Territoriale ;

Considérant la nécessité d’actualiser la liste et les tarifs des articles mis en 
vente à la boutique de la Maison natale Charles de Gaulle ;

Sur proposition de Monsieur le Directeur Général des services ;

ARRETE
ARTICLE 1. Le présent arrêté annule et remplace les précédents arrêtés concernant la liste 

et les tarifs des produits en vente à la boutique de la Maison natale Charles de 
Gaulle.

Le présent arrêté entrera en vigueur au 1er novembre 2022.

Les tarifs des produits mis en vente à la boutique de la Maison natale Charles 
de Gaulle sont fixés comme suit :

Produits
Prix d’achat 

TTC en euros
Prix de vente 
TTC en euros

LIVRES

Une famille au cœur de la guerre 1914-1918
Lefebvre - Snoeck

10.00 12.00

Connaissance des Arts FR
Spécial Maison natale CDG

7.50 10.00

Connaissance des Arts GB
Spécial Maison natale CDG

7.50 10.00

Parle-moi de la première Guerre mondiale 
Bournier / Chaunu – Editions Ouest-France

3.01 3.90

Parle-moi du débarquement
Bournier / Chaunu - Ouest-France

3.43 3.90



2/4

DVD simple film De Gaulle 9.84 15.99
DVD collector film De Gaulle 14.76 25.99
Timbre Marinière 2.32 4.50
Timbre Préfecture 2.32 4.50
Parapluie Maison natale 11.90 16.00
Tire-bouchon De Gaulle 6.50 8.00
Ecocup Maison natale 0.88 2.00
Tablier cuisine 5.18 8.50

First world war (book sticker)
Reid / MacNee - Usborne

4.62 8.40

First world war (dressing sticker)
Reid / Ordas - Usborne

3.96 7.20

Second world war (book sticker)
Brook / Maskell - Usborne

4.62 5.00

Second world war (dressing sticker)
Brook / Maskell - Usborne

3.96 5.00

See inside The first world war
Lloyd Jones / Pritelli - Usborne

0 6.00

See inside The second world war
Lloyd Jones / Pritelli - Usborne

0 6.00

La première Guerre mondiale et les batailles de l’Artois
Durand – La Petite boite

3.89 4.50

La Résistance en France
Lescaille / Vidard / Durand  - La Petite boite

3.89 4.50

De Gaulle Tome 1 (1890-1945)
Roussel – Perrin poche

0 11.50

De Gaulle Tome 2 (1966-1970)
Roussel – Perrin poche

0 11.50

Enseigner de Gaulle
Lecoq - Canopé

0 20.00

Maison natale Charles de Gaulle, Héritages et destins
Département du Nord - Invenit

25.00 33.00

OBJETS

Porte-clés De Gaulle rond « Puisque tout recommence » 3.23 6.00
Porte-clés De Gaulle « carte de France » 2.95 6.00
Porte-clés plexi carré Maison natale 0.52 2.50
Magnet Maison natale Cour 1.04 3.00
Magnet Maison natale Profil bleu 1.04 3.00
Magnet badge rond Maison natale logo 1.02 2.00
Mug Maison natale Marinière 3.43 6.00
Mug Maison natale Motif bleu 3.43 6.00
Sac anses noires Maison natale 2.10 4.00
Sac Motif bleu Maison natale 5.54 6.00
T-shirt Maison natale / Gallodrome 15.24 25.00
Jeu des 7 familles (1ère GM) 4.14 6.50
Jeu des 7 familles (2ème GM) 4.14 6.50
Coupe papier De Gaulle 5.50 7.00
Dé à coudre Maison natale 4.35 5.50
Buste bois De Gaulle 16.00 22.50
Pin’s Croix de Lorraine 1.51 3.50
Boutons de manchette Croix de Lorraine 9.45 11.00
Sticker drapeau + Croix de Lorraine 1.31 3.00
Sticker blason + Croix de Lorraine 1.31 3.00
Drapeau Croix de Lorraine 3.66 6.00
Drapeau France 1.32 4.00
Médaille souvenir Monnaie de Paris Maison natale 1.20 2.00
Médaille souvenir collector Monnaie de Paris Maison natale 6.19 8.00



3/4

EPICERIE

Champagne Drappier (cuvée Charles de Gaulle) 29.16 36.00

PAPETERIE

Crayon de bois fond noir Maison natale 1.22 1.50
Crayon de bois Motif bleu Maison natale 0.97 2.00
Crayon de bois embout Char 2.03 3.90
Crayon de bois embout Avion 2.03 3.90
Crayon de bois embout Jeep 2.03 3.90
Crayon de bois embout Soldat 2.03 3.90
Crayon de bois embout Coquelicot 2.03 3.90
Stylo Motif bleu Maison natale 0.67 1.50
Marque-page 5 x 20  Citation « La flamme… » 0.27 0.70
Marque-page 5x 20 Citation « Toute ma vie… » 0.27 0.70
Marque-page 5 x 20 Citation « L’avenir sera grand… » 0.27 0.70
Marque-page 6 x 20 Citation « Petit lillois de Paris… » 0.40 1.00
Marque-page 6 x 20 Photos Maison natale 0.40 1.00
Marque-page argent profil de Gaulle 3.76 5.00
Carte postale Maison natale Petit salon 0.36 0.70
Carte postale Maison natale Grand salon 0.36 0.70
Carte postale Maison natale Cuisine 0.36 0.70
Carte postale Maison natale Salle à manger 0.36 0.70
Carte postale Maison natale Jardin d’hiver 0.36 0.70
Carte postale Maison natale Chambre Grand-mère 0.36 0.70
Carte postale Maison natale Chambre d’ami 0.36 0.70
Carte postale Maison natale chambre natale 0.36 0.70
Carte postale Maison natale Façade rue 0.36 0.70
Carte postale Maison natale Façade cour 0.36 0.70
Carte postale DG 2 ans 0.36 0.70
Carte postale DG Marinière 0.36 0.70
Carte postale DG Saint-Cyrien 0.36 0.70
Carte postale DG BBC Londres 0.36 0.70
Carte postale visuel Gallodrome 0.36 0.70
Carte postale visuel Ludovic Gobbo 0.36 0.70
Carte A4 Appel du 18 juin 0 2.50
Carte A4 poème « Je voudrais » 0 2.50
Carnet A5 Maison natale 4.12 6.00
Affiche générique Maison natale 0.40 2.00
Affiche visuel dessin Ludovic Gobbo 0.40 2.00



4/4

ARTICLE 2. Le présent arrêté pourra faire l’objet d’un recours gracieux devant le Président 
du Conseil départemental ou d’un recours pour excès de pouvoir devant le 
Tribunal administratif de Lille dans le délai de deux mois suivant sa publication 
ou sa notification. Le tribunal administratif peut être saisi par l’application 
informatique « télé-recours citoyens » accessible par le site www.telerecours.fr.

ARTICLE 3. Monsieur le Directeur Général des Services est chargé de l’exécution du 
présent arrêté qui sera notifié à Monsieur le Payeur Départemental et publié sur 
le site internet départemental lenord.fr.

Fait à Lille le 27 octobre 2022

Pour le Président du Conseil Départemental
et par délégation,

Le Directeur Général Adjoint

Pierre ARDILLER

Accusé de réception de la préfecture : 059-225900018-20221027-221027H15969H1-AU 

Date de réception en préfecture le : 28 octobre 2022 

Affiché le : 28 octobre 2022 

http://www.telerecours.fr/

